
Об утверждении Правил награждения студенческой молодежи, обучающейся в 
организациях высшего и (или) послевузовского образования, за проявленный 
патриотизм и активную гражданскую позицию

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 23 августа 
2023 года № 437. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 
августа 2023 года № 33335
      В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве науки и подпунктом 2-4)
высшего образования Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "О некоторых 
вопросах Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  награждения студенческой молодежи, Правила
обучающейся в организациях высшего и (или) послевузовского образования, за 
проявленный патриотизм и активную гражданскую позицию.
      2. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства науки и высшего 
образования Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр науки
и высшего образования
Республики Казахстан

С. Нурбек

 

Приложение к приказу
Министр науки

и высшего образования
Республики Казахстан

от 23 августа 2023 года № 437



Правила награждения студенческой молодежи, обучающейся в организациях высшего и (
или) послевузовского образования за проявленный патриотизм и активную гражданскую 
позицию

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила награждения студенческой молодежи, обучающейся в 
организациях высшего и (или) послевузовского образования за проявленный 
патриотизм и активную гражданскую позицию (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве науки и подпунктом 2-4)
высшего образования Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "О некоторых 
вопросах Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан" и 
определяют порядок награждения студенческой молодежи, обучающейся в 
организациях высшего и (или) послевузовского образования за проявленный 
патриотизм и активную гражданскую позицию.
      2. Для осуществления награждения студенческой молодежи, обучающейся в 
организациях высшего и (или) послевузовского образования (далее – участники) за 
проявленный патриотизм и активную гражданскую позицию организациями высшего и
(или) послевузовского образования создаются конкурсные комиссии.

Глава 2. Порядок награждения студенческой молодежи, обучающейся в организациях 
высшего и (или) послевузовского образования за проявленный патриотизм и активную 
гражданскую позицию

      3. Организация высшего и (или) послевузовского образования (далее – ОВПО) 
утверждает положение о конкурсе, определяющее порядок отбора и требования к 
участникам, организационную структуру, состав конкурсной комиссии ОВПО.
      4. Конкурс проводится ОВПО ежегодно и является мероприятием, подводящим 
итоги деятельности актива обучающихся за учебный год.
      5. Участие в конкурсе включает следующие направления деятельности:
      1) "Спорт и физическое развитие" – занятия различными видами спорта;
      2) "Таланты и навыки" – занятия, направленные на развитие социальных и 
практических навыков, раскрытие талантов через посещение кружков, курсов, 
тренингов, практикумов, участие в интеллектуальных, творческих, научно-технических
конкурсах, олимпиадах, выставках, соревнованиях и самостоятельное обучение;
      3) "Чтение книг" из перечня рекомендованной литературы по трем разделам "
Золотой фонд казахской литературы", "Золотой фонд мировой литературы", "Книги для
личностного роста и саморазвития, научно-популярная литература;
      4) "Национальное наследие" – занятия национальными видами спорта, развитие 
талантов и навыков в национальной культуре, кухне, декоративно-прикладном 



искусстве либо дополнительное чтение одной книги из раздела "Золотой фонд 
казахской литературы". Участник может совместить данное направление с одним из 
первых трех направлений;
      5) "Служение обществу" – мероприятия, направленные на реализацию проектов 
социокультурной жизни, решению проблем, оказание помощи нуждающимся, 
окружающей среде и животным через предоставление бесплатных услуг и другие 
формы гражданского участия;
      6) "Патриотический туризм" – экскурсии, направленные на изучение родного края, 
историко-культурных объектов и развитие патриотизма;
      7) "Человек труда" – работа на различных предприятиях и в любой сфере в 
условиях реального производства.
      6. Конкурсная комиссия ОВПО по каждому направлению деятельности 
рекомендует к награждению призеров в следующем порядке:
      дипломом Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан I 
степени;
      диплом Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан II 
степени;
      дипломом Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан III 
степени.
      7. Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием и считается
правомочным, если на заседании присутствует не менее двух третей ее состава.
      Кандидат получает положительное заключение при наличии большинства голосов. 
При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим. 
Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.
      8. Решение конкурсной комиссии и списки представленных к награждению 
направляются в уполномоченный орган в области науки и высшего образования и в 
течении десяти календарных дней размещаются на интернет-ресурсах ОВПО, а также 
уполномоченного органа в области науки и высшего образования.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


